
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 8 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  

      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

      

от 13.03.2008 № 45 

г. Ярославль 

 

О создании Совета по энергосбережению Ярославской области  

<в ред. постановлений Правительства области от 10.06.2009 № 563-п,  

от 09.07.2009 № 687-п, от 15.02.2016 № 145-п, от 02.08.2016 № 894-п> 

 

В целях обеспечения реализации комплексной целевой программы 

«Энергосбережение в Ярославской области» на 2008-2009 годы, утверждённой 

постановлением Администрации области от 12.09.2007 № 395-а «О комплексной 

целевой программе «Энергосбережение в Ярославской области» на 2008-2009 

годы», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Совет по энергосбережению Ярославской области и утвердить его 

состав (прилагается). 

2. Утвердить Положение о Совете по энергосбережению Ярославской области 

(прилагается). 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации области от 

26.03.2007 № 98 «О создании межведомственной рабочей группы по подготовке 

проекта закона Ярославской области «Об областной целевой программе «Об 

энергосбережении в Ярославской области на 2008-2012 годы». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы строительства, 

энергосбережения и тарифного регулирования <в ред. постановлений 

Правительства области от 15.02.2016 № 145-п, от 02.08.2016 № 894-п> 

 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Губернатор области С.А. Вахруков  

 

      



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 8 

 

 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением  

Правительства области  

от 13.03.2008 № 45 

(в редакции постановления  

Правительства области  

от 15.02.2016 № 145-п) 

 

 

СОСТАВ  

Совета по энергосбережению Ярославской области 

<в ред. постановления Правительства области от 02.08.2016 № 894-п> 

 

Князьков 

Александр Львович 

- Председатель Правительства области, 

председатель Совета 

 

Шапошникова   

Наталья Витальевна 

 

- заместитель Председателя Правительства  

области, заместитель председателя Совета 

Вен  

Ольга Евгеньевна 

- директор департамента энергетики                        

и регулирования тарифов Ярославской                            

области, заместитель председателя Совета 

 

Камардаш  

Сергей Анатольевич 

 

- заместитель председателя комитета – начальник 

отдела энергосбережения комитета энергетики 

департамента энергетики и регулирования 

тарифов Ярославской области, ответственный 

секретарь Совета 

Члены Совета: 

 

 

Андреева  

Лариса Михайловна 

- директор департамента труда и социальной 

поддержки населения Ярославской области 

 

Вишняков  

Александр Александрович 

- заместитель главы – начальник управления 

жилищно-коммунального комплекса 

администрации Угличского муниципального 

района (по согласованию) 

 

 

 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 8 

 

Доберштейн  

Виктор Вилладьевич 

- заместитель генерального директора публичного 

акционерного общества государственной 

корпорации «ТНС Энерго» – управляющий 

директор публичного акционерного общества 

«ТНС Энерго Ярославль» (по согласованию) 

 

Долгов  

Алексей Николаевич 

- заместитель Председателя Правительства 

области – директор департамента финансов 

Ярославской области 

 

Долгова 

Елена Юрьевна 

- начальник управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Ростовского 

муниципального района (по согласованию) 

 

Дударев  

Юрий Афанасьевич 

- заместитель Председателя Правительства 

области – директор департамента 

жилищно-коммунального комплекса Ярославской 

области  

 

Жилкина  

Светлана Игоревна 

- директор департамента строительства 

Ярославской области 

 

Калугина 

Ольга Юрьевна 

- первый заместитель директора департамента 

образования Ярославской области  

 

Корнилов 

Александр Анатольевич 

- заместитель генерального директора – директор 

филиала публичного акционерного общества 

«Межрегиональная распределительная сетевая 

компания Центра» – «Ярэнерго» (по 

согласованию) 

 

Кошлаков  

Александр Николаевич  

- директор департамента агропромышленного 

комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области 

 

Метельков 

Алексей Юрьевич 

 

- заместитель директора департамента – 

председатель комитета энергетики департамента 

энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области  

 

Осипов  

Михаил Юрьевич 

- директор департамента здравоохранения и 

фармации Ярославской области 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 8 

 

Саталов  

Андрей Рудольфович 

- управляющий директор Главного управления по 

Верхневолжскому региону открытого 

акционерного общества «Территориальная 

генерирующая компания 2» (по согласованию) 

 

Соколов  

Олег Игоревич 

- директор департамента промышленной 

политики Ярославской области 

 

Соловьев  

Владимир Владимирович 

- директор департамента транспорта Ярославской 

области 

 

Степанов  

Николай Дмитриевич 

- заместитель мэра города Ярославля – директор 

департамента городского хозяйства мэрии города 

Ярославля (по согласованию) 

 

Шарошихин  

Игорь Павлович 

- генеральный директор акционерного общества 

«Ярославская электросетевая компания» (по 

согласованию) 

 

Феддер  

Игорь Эдуардович 

- директор некоммерческой организации Фонда 

«Энергоэффективность» (по согласованию) 

 

 

 

 

      



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Правительства области 

от 13.03.2008 № 45  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ   

<в ред. постановления Правительства области от 15.02.2016 № 145-п > 

      

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о Совете по энергосбережению Ярославской области (далее - 

Положение) разработано в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ярославской области. 

Положение определяет цели, задачи, функции, а также порядок организации 

деятельности Совета по энергосбережению Ярославской области (далее - Cовет). 

1.2. Совет является коллегиальным, постоянно действующим совещательным 

органом.  

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области и 

настоящим Положением. 

 

2. Цель и задачи Совета 

 

2.1. Основной целью деятельности Совета является обеспечение реализации 

государственной программы Ярославской области «Энергоэффективность и 

развитие энергетики в Ярославской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной 

постановлением Правительства области от 30.05.2014 № 527-п «Об утверждении 

государственной программы Ярославской области «Энергоэффективность и 

развитие энергетики в Ярославской области» на 2014 – 2020 годы» (далее – 

Программа). <пункт в ред. постановления Правительства области от 15.02.2016 

№ 145-п > 

2.2. Основными задачами Совета являются обеспечение повышения 

эффективности использования энергетических ресурсов в Ярославской области и 

создание условий  для перевода экономики и бюджетной сферы области на 

энергосберегающий путь развития через координацию деятельности участников 

реализации Программы и контроль над осуществлением плана мероприятий 

Программы.      

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 8 

 

3. Функции Совета 

 

Совет осуществляет следующие функции: 

3.1. Рассматривает и согласовывает основные направления государственной 

политики области в сфере энергосбережения. 

3.2. Рассматривает плановые показатели деятельности по управлению 

энергосбережением, а также способы их достижения. 

3.3. Заслушивает на своих заседаниях должностных лиц организаций 

различных организационно-правовых форм по вопросам энергосбережения. 

3.4. Устанавливает приоритеты в реализации мероприятий Программы на 

предстоящий финансовый год. 

3.5. Заслушивает ежеквартальные  и ежегодные отчёты государственных 

заказчиков Программы по вопросам выполнения программных мероприятий и 

эффективности использования энергоресурсов и финансовых средств по 

Программе. <в ред. постановления Правительства области от 15.02.2016 № 145-п 

> 

3.6. Рассматривает ежегодный доклад о ходе реализации Программы за 

отчетный год. 

3.7. Рассматривает и разрешает разногласия, возникающие в ходе реализации 

Программы и её подпрограмм. 

3.8. Принимает рекомендации о применении мер поощрения участников 

Программы за вклад в повышение энергоэффективности экономики Ярославской 

области. 

3.9. Обеспечивает участие лиц, входящих в состав Совета, в совещаниях, 

конференциях и семинарах по проблемам энергосбережения и 

энергоэффективности, проводимых федеральными органами государственной 

власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления муниципальных образований области, 

общественными объединениями, научными и другими организациями. 

3.10. Рассматривает и обсуждает актуальные вопросы повышения 

эффективности в сфере энергосбережения, вырабатывает рекомендации и 

доводит их до сведения заинтересованных юридических лиц, органов 

государственной власти и местного самоуправления муниципальных 

образований Ярославской области. 

3.11. Рассматривает вопросы участия органов государственной власти 

Ярославской области в деятельности общественных российских и 

международных энергосберегающих организаций и даёт заключения по ним. 

3.12. Рассматривает вопросы создания на территории Ярославской области 

демонстрационных проектов высокой энергетической эффективности и 

присвоения муниципальным образованиям, организациям и учреждениям 

Ярославской  области статуса "Организация высокой энергетической 

эффективности" и даёт заключения по ним. 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 8 

 

 

4. Организация деятельности Совета 

 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

государственной власти Ярославской области, муниципальными образованиями 

области, организациями и индивидуальными предпринимателями 

(хозяйствующими субъектами), осуществляющими свою деятельность на 

территории Ярославской области. 

4.2. Совет даёт рекомендации для органов исполнительной власти области и 

иных органов государственной власти, а также для исполнителей Программы и 

других лиц. Данные Советом рекомендации оформляются в форме протокола 

заседания Совета и подлежат обязательному рассмотрению лицами, в адрес 

которых они обращены. 

4.3. Совет состоит из председателя, его заместителей, ответственного 

секретаря, членов Совета. 

В состав Совета включаются руководители органов государственной власти, 

представители муниципальных образований области, руководители 

организаций, участвующих в выполнении Программы, муниципальных и 

ведомственных программ энергосбережения. Председатель и состав Совета 

утверждаются постановлением Правительства области. 

К работе Совета могут привлекаться эксперты, ученые и специалисты в сфере 

энергосбережения. 

4.4. Председатель Совета осуществляет общее руководство, подписывает 

протоколы заседаний Совета, дает поручения членам Совета, утверждает 

повестки заседаний Совета и проводит его заседания, осуществляет другие 

полномочия в соответствии с настоящим Положением, полномочиями Совета и 

законодательством Российской Федерации и Ярославской области. 

Заместитель председателя осуществляет полномочия председателя в случае его 

отсутствия или по его поручению, осуществляет другие полномочия на 

основании протоколов заседаний Совета и законодательства Российской 

Федерации и Ярославской области. 

4.5. Ответственный секретарь Совета организует: 

информационное обеспечение деятельности Совета; 

подготовку материалов для рассмотрения на его заседаниях; 

формирование повестки заседаний с учетом предложений членов Совета; 

подготовку планов ведения заседаний Совета; 

извещение членов Совета о дне, времени и месте заседания Совета, рассылку 

им необходимых материалов не позднее, 

чем за два дня до проведения заседания, а также приглашений представителям 

средств массовой информации и лицам, участие которых необходимо для 

рассмотрения вопросов, выносимых на заседания Совета; 

ведение протоколов заседаний Совета; 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 8 

 

доработку протоколов заседаний Совета с учётом состоявшихся обсуждений и 

их подписание; 

рассылку принятых документов заинтересованным лицам; 

подготовку пресс-релизов; 

переписку по вопросам деятельности Совета. 

Ответственный секретарь является членом Совета и подотчётен в работе 

Совету, его председателю и заместителю. 

4.6. Работа Совета проводится по годовому плану, утверждаемому 

председателем Совета. 

4.7. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 

половины его членов. 

4.8. По итогам заседания Совета составляется протокол, подписываемый 

председателем и ответственным секретарем Совета, в котором отражаются 

решения, принятые на заседании Совета. 

Решения на заседании Совета принимаются большинством голосов. 

При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим. Член 

Совета имеет право на особое мнение, которое оформляется письменно и 

прилагается к протоколу. 

4.9. Принятие решения допускается проводить методом письменного опроса. 

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет орган исполнительной власти области в сфере государственного 

регулирования цен (тарифов) - департамент энергетики и регулирования тарифов 

Ярославской области. <в ред. постановления Правительства области от 

15.02.2016 № 145-п > 

 


